Дело № 05-0477/41/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 декабря 2022 года					              г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым (г. Евпатория, ул.Горького, 10/29) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев в помещении судебного участка дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.7 КоАП Российской Федерации
«данные изъяты» Спасс Андрея Павловича, «данные изъяты»					    УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты»Спасс А.П. совершил правонарушение   при следующих обстоятельствах.
Согласно распоряжению «данные изъяты»начальника «данные изъяты». проведена плановая выездная проверка в рамках Федерального государственного пожарного надзора, исполнения законодательства в области гражданской обороны при эксплуатации защитных сооружений «данные изъяты»в ходе которой установлено, что защитные сооружения эксплуатируются с нарушениями нормативно-правовых актов в области гражданской обороны.
Так, установлено, что в помещении защитного сооружения гражданской «данные изъяты», нарушены  требования в области гражданской обороны, а именно:
1. Не выполнены мероприятия по обозначению защитных сооружений и маршрутов движения укрываемых к ним (п.6.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных и введенных в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. №583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25.03.2003 г. № 4317).
2. В помещениях защитного сооружения ГО наблюдаются следы протечек через потолочное перекрытие и несущие строительные конструкции (п.3.2.7 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25.03.2003 г. № 4317).
3. Не готово к использованию по назначению инженерно-техническое оборудование убежища (п.3.2.11 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25.03.2003 г. № 4317).
4. Отсутствует знак обозначения убежища гражданской обороны (п.6.2.1 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25.03.2003 г. № 4317).
5. Не предусмотрено оснащение защитного сооружения ГО организации аптечками коллективными на расчетное количество укрываемых (п. 1.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утверждённых и введённых в действие приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583 (зарегистрировано в Минюсте РФ 25.03.2003 г. № 4317).
6. Не созданы нештатные аварийно-спасательные формирования (п.2 ст. 9, ст. 8 ФЗ от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», п.1  Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденного приказом МЧС России от 23.12.2005 г. №999).
7. Отсутствует приказ о создании пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (ст. 8 ФЗ от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановление Правительства РФ №804 от 26.11.2007 г., Постановление Правительства РФ №379 от 27.04.2000 г., Приказ МЧС России №687 от 14.11.2008 г., Приказ МЧС России № 993 от 21.12.2005 г.).
8. Не созданы и не поддерживаются в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных работ (п.12 Положения о гражданской обороне в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ 26.11.2007 г. №804, п.п. 2-5 Положения о накоплении, хранении и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских, и иных средств, утвержденного Постановлением Правительства РФ 27.04.2000 г. №379, п.16 Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований, утвержденного приказом МЧС России от 23.12.2005 г. №999, зарегистрированного в Минюсте РФ 19.01.2006 г. № 7383, п.16.6 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утвержденного приказом МЧС России от 14.11.2008 г. №687 (зарегистрировано в Минюсте России 26.11.2008 г. №12740), СНиП 2.01.53-84 «Световая маскировка населенных пунктов и объектов народного хозяйства», глава 9 СНиП 2.01.51-90 «Инженерно-технические мероприятия гражданской обороны»).
В суд  руководитель отдела ГО и ЧС генеральный директор Спасс А.П. не явился,  о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, согласно почтового отчета об отслеживании отправления состоялась неудачная попытка вручения судебной корреспонденции, срок хранения истек «данные изъяты»г. с заявлением об отложении рассмотрения дела не обратилась. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие  Спасс А.П.
Изучив материал об административном правонарушении, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях «данные изъяты»Спасс Андрея Павловича имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.20.7 ч.1  КоАП РФ.
Вина «данные изъяты» Спасса А.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»г., решением о проведении плановой выездной проверки от «данные изъяты», актом проверки «данные изъяты»., копией устава «данные изъяты»г., копией акта государственной приемочной комиссии о приемке в эксплуатацию законченного строительством объекта, копией приказа «данные изъяты» о назначении ответственного за содержание и использование защитного сооружения гражданской обороны, копией объяснительной Спасс А.П.
Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности должностного лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Согласно требованиям ст.  9 Федерального закона от 12.02.1998 N 28-ФЗ (ред. от 30.12.2015) "О гражданской обороне", организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время;осуществляют подготовку своих работников в области гражданской обороны;создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
В соответствии с п. 10 Постановления Правительства РФ от 29.11.1999 N 1309 (ред. от 18.07.2015) "О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны", организации: создают в мирное время по согласованию с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны; обеспечивают сохранность существующих объектов гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию; ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.
При таких обстоятельствах в действиях «данные изъяты» Спасса А.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1 КоАП РФ, - невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации объектов гражданской обороны.
Объективных причин, по которым руководитель «данные изъяты» Спасс А.П. не исполнил свою  обязанность по исполнению указанных выше требований закона, по делу не установлено.
Согласно ст. 4.1 ч.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. В соответствии со ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание указанные положения закона, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств, прихожу к выводу о необходимости назначения административного наказания в соответствии с санкцией ст. 20.7 ч.1 КоАП РФ  в виде минимального штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо руководителя отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Общества с ограниченной ответственностью «Национальный центр параолимпийской и дефлимпийской подготовки и реабилитации инвалидов» Спасса Андрея Павловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.7 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: «данные изъяты» Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Евпаторийский городской суд Республики Крым через судебный участок № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Мировой судья		    		         	       Е.Г. Кунцова